da no compartí els procediments censurables del príncep John. Això, tal vegada, dignifiqui la seva imatge. I en qualsevol cas, "With all these different qualities, Giraldus Cambrensis is one of the most agreeable prose writers of the middle ages", segons valoració del seu editor Th. Wright [1863: VIII].

Alguns dels trets i assumptes tractats per Giraldus Cambrensis, i que el fan així d'interessant, es poden constatar a *Topographia Hibernica*. D'entrada, a l'*Introitus*, la tria del seu tema, rere expressar, potser tòpicament, els seus dubtes sobre les seves possibilitats literàries i el sentit de la seva dedicació a l'escriptura. Hibernia o Irlanda, terra llunyana, desatesa pels tractadistes:

"Talia siquidem mihi dudum proponenti, diuque in animo anxie volenti, vix tandem angulus unus, quasi ab aliis relictus, terrarum scilicet finis Hibernicus orbis occurrit; nec ille omnino intactus; nullius tamen hactenus stilo absolute comprehensus" (TH, p. 6).

I això, per a oferir-ne un complet quadre i etnogràfic:

"Terrarum enimvero remotissimarum tam qualitates quam situs saltem a longe speculari, et abditas ab antiquo proprietates evolvere; rerumque omnium fere, quas vel mundo majori ad ornatum, vel minori ad usum natura produxit, tam naturas quam defectus enodare; necnon et naturae ipsius excursus tam stupendos explicare; variarumque gentium originalem a puncto lineam ducere; hominumque mores nosse multorum; et quoniam tarda et infirma est terra quam gerimus, parte nostri meliore mundum universum, mundique causas vel mente percurrere, et omnia in promptu habere, studiosis animis non ultima laus est" (TH, p. 7).

En funció de la seva complexitat, la *Partitio* de l'obra serà trimembre, la tercera part de la qual tractarà dels següents continguts:

"Tertia quidem de primis terrae istius incolis, singulisque seriatim diversarum nationum tam adventibus quam defectibus; de gentis Hibernicae, quae usque hodie insulam inhabitat, naturis et moribus; ejusdemque per advenas expugnationibus. Totam denique gentis hujus, usque ad nostra jam tempora, memoratu dignam producit historiam" (TH, p. 8).

Per a les dues primeres parts diu no comptar amb més fonts que la seva experiència i les seves indagacions; per a la tercera, disposa a més de velles cròniques, però que són desordenades -fragmentàries-, de contingut superflu i absurd, d'estil rude, que sols de tant en tant ofereixen excepcionals troballes com a gemmes entre la sorra de la mar:

"In tertia sola, de habitatoribus insulae, et gentium origine, aliquam ex eorum chronicis contraxi notitiam. Verumtamen ea quae ab ipsis diffuse nimis et inordinate, magnaue ex parte superflue satis et frivole, rudi quoque et agresti stilo congesta fuerant, non absque labore plurimo, tanquam marinas inter arenas gemmas eligens et excipiens, elegantiora quaeque praesenti